Чăваш                                                                КНИЖНАЯ

Республикин              2 / 2007                      ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                                                          Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                                                     Республики

Шупашкар            2007             Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я     Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й     Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

2 / 2007

(84-168)

Чебоксары

2007



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш   Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е   Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи указателě

1950 çултанпа тухать

2 / 2007

(84-168)

Шупашкар 

2007

В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 28 февраля 2007 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2007

ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной властей, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. Библиографическое описание книг и продолжающихся изданий составляется в соответствии с ГОСТ 7.1-84 “Библиографическое описание документа. Общие требования и правила составления”, Изменениями N 1 к ГОСТ 7.1-84, ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание». В библиографических описаниях слова сокращаются в соответствии с ГОСТ 7.12-77-«Сокращение русских слов и словосочетаний в библиографическом описании произведений печати». Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии
 с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6,

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21-28-04; 20-63-41.

E-mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ

00 Общие вопросы науки и культуры

001 Наука и знание в целом

84. Сборник научных статей преподавателей и аспирантов / Федер. агентство по образованию, Фил. ГОУ ВПО Моск. гос. ун-та технологий и упр. в г. Чебоксары ; [ред. А. Е. Решетова, Г. Д. Петрова]. - Чебоксары - . – 2006. - 21 см.

Вып. 1. - 335 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - 
ISBN 5-87677-070-1 (в пер.). - [2007-106]

УДК 001

ББК 72

070 Газета. Пресса. Журналистика

85. Летописец Ибресинского края : (история Ибресинской районной газеты) / [отв. за вып. К. Д. Алимасов]. - [Цивильск], 2007. - 31 с. : фот. ; 21 см. - [2007-86]

УДК 070

ББК 76.02

1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

159.9 Психология

См. 127

2 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ

27 Христианство

86. Аслї канон : Критри Андрей святой ѕырнї / [редакцилекенє тата хатєрлекенє В. Г. Григорьев]. - Цивильск, 2006. - 86, [2] с. ; 21 см. - 2000 экз. - [2007-85]

Великий канон.

УДК 27

ББК 86.37

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

316 Социология

87. Василенко О. В. Социализация: сущность, теория, практика : текст лекций / О. В. Василенко ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 31 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 30 (14 назв.). - 100 экз. - [2007-150]

УДК 316(075.8)

ББК 60.5я73

33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом

88. Информационные системы в экономике : сб. материалов для самоподготовки по дисциплине / Чуваш. фил. Моск. гуманит.-экон. ин-та ; [сост. В. Р. Степанов]. - Чебоксары, 2006. - 182 с. ; 21 см. – 150 экз. - [2007-164]

УДК 330:004(075.8)

ББК 65ся73

336 Финансы. Банковское дело. Деньги

89. Савруков А. Н. Финансовый анализ : учеб. пособие для студентов ЧИЭМ / А. Н. Савруков ; Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебокс. ин-т экон. и менеджмента (фил.), Каф. финансов. денеж. обращения и кредита. - Чебоксары, 2006. - 241 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 241 (19 назв.). - 3000 экз. - [2007-99]

УДК 336(075.8)

ББК 65.261я73

34 Право. Юридические науки

342 Государственное право. Конституционное право. Административное право

90. Вїхїта хакламалла, ѕынсемшєн єѕлемелле. - Шупашкар, 2007. - 62, [1] с. : ил. ; 20 см. - 4000 экз. – Хуплашки ѕинче: Чїваш Республикин Президенчє Н. В. Федоров Чїваш Республикин Патшалїх Канашне янї Çыру. – Прил.: Чїваш Республикин Президенчє Н. В. Федоров Чїваш Республикин Патшалїх Канашне янї Çыру ѕумне хушнї материалсем (шухїшсем, цифрїсем тата фактсем). – 
ISBN 978-5-86765-365-1. - [2007-137]

УДК 342

ББК 67.400.6

91. Дорожить временем, служить людям. - Чебоксары, 2007. - 62, [1] с. : ил. ; 20 см. - 6000 экз. – На обл. загл.: Послание Президента Чувашской Республики Н. В. Федорова Государственному Совету Чувашской Республики. – Прил.: Материалы к Посланию Президента Чувашской Республики Н. В. Федорова Государственному Совету Чувашской Республики (мнения, цифры и факты). - ISBN 978-5-86765-363-7. - [2006-277]

УДК 342

ББК 67.400.6

92. Материалы к Посланию Президента Чувашской Республики Н. В. Федорова Государственному Совету Чувашской Республики (мнения, цифры и факты), 25 января 2007 г. - Чебоксары, 2007. - 34, [1] с. : ил. ; 20 см  400 экз.. - [2007-133]

УДК 342

ББК 67.400.6

343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика

93. Сизый А. Ф. Международно-правовые акты, стандарты обращения с заключенными как фактор гуманизации и дальнейшего совершенствования деятельности учреждений, органов, исполняющих уголовные наказания : моногр. / А. Ф. Сизый ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2006. - 172, [2] с. ; 22 см. - Библиогр.: с. 85-93. - 100 экз. – ISBN 5-9724-0025-1. - [2007-103]

УДК 343

ББК 67.409

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. 
Организация досуга

371 Организация воспитания и образования. Школоведение

94. Наука. Творчество. Развитие : сб. тез. по материалам IX открытой зональной конф.-фестиваля молодежи и школьников "Наука. Творчество. Развитие" / М-во образования и науки Рос. Федерации, Администрация г. Новочебоксарска, Центр творчества детей и юношества. - Новочебоксарск, 2006. - 111 с. ; 21 см. - Тираж не указан. - [2007-143]

УДК 371

ББК 74.200.58

95. Сценарии Новогоднего бал-маскарада / Минобразования Чувашии, Дом творчества учащейся молодежи ; [составитель Л. З. Киргизова]. - Чебоксары, 2006. - 69 с. ; 21 см. - 100 экз. - 
[2007-170]

УДК 371

ББК 74.200.58

373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

96. Антонова З. С. Чїваш сїмахлїхєн вєрентў меслечєсем : чїваш шкулєн 5-11-мєш класєнче вєрентекенсем валли / З. С. Антонова, В. П. Станьял. - Шупашкар : Чїваш кєнеке издательстви, 2006. - 398, [2] с. ; 22 см. - 2000 экз. - 
ISBN 5-7670-1478-7. - [2007-129]

Антонова З. С. Методика преподавания чувашской литературы : пособие для учителей 5-11 кл.

УДК 373:821.512.111.0

ББК 74.268.3(2Рос=Чув)

97. Димитриев В. И. VI-VII классенче чїваш чєлхи вєрентесси / В. И. Димитриев. - Шупашкар, 2006. - 146 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 145. - 750 экз. - ISBN 5-903218-05-9. - [2007-91]

Димитриев В. И. [Изучение чувашского языка в 6-7 классах : метод. рекомендации].

УДК 373:811.512.111

ББК 74.268.1Чув-922

98. Егорова В. А. 6-мєш класри чїваш чєлхи урокєсем : меслет сєнєвєсем / В. А. Егорова ; Чїваш Республикин Вєренў тата ѕамрїксен политикин министерстви. - Шупашкар, 2006. - 155 с. ; 21 см. - 750 экз. - [2007-92]

Егорова В. А. Уроки чувашского языка в 6 классе : метод. рекомендации.

УДК 373:811.512.111

ББК 74.268.1Чув-922

99. Петрова Л. Г. Диктант пуххи : 5-11 классем валли / Л. Г. Петрова, В. А. Егорова. - Шупашкар, 2006. - 217 с. ; 21 см. – 650 экз. - [2007-93]

Петрова Л. Г. Сборник диктантов : [для учителей 5-11 кл. чуваш. шк.].

УДК 373:811.512.111(075.3)

ББК 74.268.1Чув

100. Петрова Л. Г. Сочинени евєр изложени / Л. Г. Петрова. - Шупашкар, 2006. - 35, [1] с. -21 см. - 1000 экз. - [2007-167

Петрова Л. Г. Изложение с элементами сочинения.

УДК 373:811.512.111

ББК 74.268.1Чув

101. Родионов В. Г. Чїваш литературине вїтам шкулїн аслї класєсенче вєрентесси / В. Г. Родионов, Э. И. Родионова, Г. И. Федоров. - Шупашкар, 2006. - 253 с. ; 21 см. - 600 экз. - 
ISBN 5-903218-02-4. - [2007-157]

Родионов В. Г. Изучение чувашской литературы в старших классах средней школы                                           УДК 373:811.512.111.0

ББК 74.268.1Чув

102. Ѕїлкуѕ = Родник : хрестоматия / Минобразования Чувашии ; [сост. Г. П. Захарова и др.]. - Чебоксары, 2006. - 226, [1] с. ; 21 см. - 1000 экз. - ISBN 5-903218-03-2. - [2007-171]

УДК 373:821.512.111.0

ББК 74.100

103. Иванова Т. Н. Формирование этической культуры у учащихся начальных классов средствами народной педагогики в чувашской национальной школе : моногр. / Т. Н. Иванова, Т. Н. Петрова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 209 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 114-130 (274 назв.). - 100 экз. - [2007-126]                                                                        УДК 373

ББК 74.200.5

104. Лялин Г. С. Практикум по аудиовизуальным технологиям обучения. Проекционная и фотографическая аппаратура : учеб. пособие / Г. С. Лялин, Ю. А. Столяров ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 136 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 134-135 (17 назв.). - 500 экз. - [2007-114]

УДК 373(075.8)

ББК 74.202я73

105. Панскова Г. В. Все дело в мыслях : материалы олимпиад для учащихся начальных классов инновац. шк. / Г. В. Панскова. – Чебоксары, 2007 - . – 21 см.
Вып. 4. - 41, [2] с. - 500 экз. - [2007-168]

УДК 373

ББК 74.26

106. Пелёвина Е. П. Организация контроля и оценки учебной деятельности учащихся на уроках русского языка в начальной школе / Е. П. Пелёвина, Г. А. Токарева, О. В. Цыгурова. – Чебоксары, 2007 - . – 21 см.

Ч. 1. - 50 с.. - Библиогр.: с. 49-50 (31 назв.). - 300 экз. - 
[2007-166]

УДК 373:811.161.1

ББК 74.268.1Рус

107. Терентьев Л. Т. Сборник текстов для изложений в 5-9 классах чувашских школ : [учеб.-метод. пособие] / Л. Т. Терентьев. - 
2-е изд., перераб. и доп. - Чебоксары, 2007. - 167 с. ; 21 см. - 500 экз. - [2007-172]

УДК 373:811.512.111

ББК 74.268.1Чув

373.167.1 Учебники и учебные пособия

108. Енькка Е. Тїван ен : 5-мєш класс валли / Елена Енькка. - Шупашкар : Чїваш кєнеке издательстви, 2006. - 95, [1] с. : ил., фот. ; 22 см. - 7000 экз. - ISBN 5-7670-1427-2. - [2007-132]

Енькка Е. Родной край : учеб. пособие для 5 кл.

УДК 373.167.1:908+908(075.3)

ББК 26.89я72

109. Пєчєккисен кєнеки : хрестомати / [пухса хатєрлекенсем Т. В. Артемьева, Г. Ф. Трофимов ; худож. И. Е. Калентьева]. - Хушса ѕенетнє 2-мєш каларїм. - Шупашкар : Чїваш кєнеке издательстви, 2006. - 318, [1] с. : ил. ; 21 см. - Библиогр.: с. 306-308. - 5000 экз. – ISBN 5-7670-1459-0 (в пер.). - [2007-135]

Хрестоматия для маленьких.                  УДК 373.167.1:821+821

ББК 83.3-93

110. Сергеев Л. П. Чїваш чєлхи : справ. : 5-11-мєш классем валли / Л. П. Сергеев. - Шупашкар, 2006. - 66, [1] с. ; 21 см. - 850 экз. - [2007-94]

Сергеев Л. П. Чувашский язык : справ. для 5-11 кл..

УДК 373:811.512.111+811.512.111(075.3)

ББК 81.2Чув-922

111. Алексеев В. В. Задачи единых государственных экзаменов по физике : Оптика : учеб. пособие / В. В. Алексеев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 30, [1] с. ; 21 см. - 550 экз. - [2007-109]

УДК 373.167.1:535+535(075.3)

ББК 22.34я72

378 Высшее образование. Высшая школа. 
Подготовка научных кадров

112. Алексеева Н. Б. Совершенствование мониторинга качества профессиональной подготовки будущих учителей иностранного языка : моногр. / Н. Б. Алексеева, Е. Г. Хрисанова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 157 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 139-156 (167 назв.). - 50 экз. - [2007-110]

УДК 378

ББК 74.58

113. Борисова Е. Р. Кооперативный институт: система менеджмента качества : моногр. / Е. Р. Борисова, Е. В. Красильникова, Ю. П. Леванов. - Чебоксары, 2006. - 279 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 209-213 (34 назв.). - 500 экз. - ISBN 5-9724-0017-0 (в пер.). - [2007-100]

УДК 378

ББК 74.

114. Борисова Е. Р. Положение Болонской декларации в системе высшего образования / Е. Р. Борисова, Ю. П. Леванов ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2006. - 311 с. ; 24 см. - Библиогр.: с. 290-300 (117 назв.). - 500 экз. - ISBN 5-0020-0026-X (в пер.). - [2007-121]

УДК 378

ББК 74.

115. Внутривузовская система управления качеством образования : метод. указ. к проектированию документир. системы управления качеством / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители А. В. Арсентьева, А. В. Яковлева]. - Чебоксары, 2006. - 59, [1] с. ; 21 см. – 200 экз. - [2007-151]

УДК 378

ББК 74.58

116. Дипломное проектирование : метод. указ. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. П. Желтов и др.]. - Чебоксары, 2006. - 47 с. ; 21 см. - 200 экз. - [2007-152]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

117. Металова И. Г. Контроль в процессе подготовки будущих учителей иностранного языка в условиях личностно ориентированного подхода : учеб. пособие / И. Г. Металова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 62 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 62 (14 назв.). - 50 экз. - [2007-115]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

118. Мир культуры: взгляд в будущее : сб. науч.-исслед. работ студентов Чуваш. гос. ин-та культуры и искусств : вып. 1 / Минкультуры Чувашии, Чуваш. гос. ин-т культуры и искусств ; [редкол.: А. И. Пайгусов (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 66, [1] с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-87]

УДК 378

ББК 74.58

119.-120. Психолого-педагогический факультет в системе инновационного развития Чувашской Республики : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. С. Г. Григорьева, З. М. Беляева]. – Чебоксары, 2007 - . – 21 см.

Ч. 1. - 189 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-127]

УДК 378

ББК 74.58

Ч. 2. - 164 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-128]

УДК 378

ББК 74.58

121. Теория и практика формирования профессиональной компетентности у будущих специалистов : материалы междунар. науч.-практ. конф., 19-21 октября 2006 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Волжский фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та ; [редкол.: О. Г. Максимова, И. В. Павлов, Л. А. Харитонова]. - Чебоксары, 2006. - 333 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. - [2007-159]

УДК 378

ББК 74.58

122. Харитонова Л. А. Формирование готовности будущих учителей иностранного языка к использованию информационных технологий в профессиональной деятельности : учеб. пособие для фак. иностр. яз. / Л. А. Харитонова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 109 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 90-101 (174 назв.). - 100 экз. - [2007-118]                       УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

39 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. Образ жизни. Фольклор

391/395 Этнография. Нравы и обычаи. 
Жизнь народа. Церемониал

123. Год духовного просвещения : сб. ст. студентов и преподавателей по результатам науч.-практ. конф. / Федер. агентство по образованию, Фил. ГОУ ВПО Моск. гос. ун-та технологий и упр. В г. Чебоксары ; [ред. А. Е. Решетова, Г. Д. Петрова]. - Чебоксары, 2006. - 160, [1] с. ; 21 см. - 100 экз. - [2007-105]

УДК 391/395:378

ББК 63.5

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

50 Общие вопросы математических и естественных наук

502/504 Природа. Охрана природных ресурсов

124. Научные труды государственного заповедника "Присурский" / М-во природ. ресурсов Рос. Федерации, Федер. служба по надзору в сфере природопользования, Гос. природ. заповедник "Присурский". – Чебоксары, 1998 - . - 21 см.

Т. 14, ч. 2 : материалы юбилейной конф. "Особо охраняемые природные территории в Приволжском федеральном округе. Научная, эколого-просветительская и охранная деятельность", посвященной 
10-летию  заповедника "Присурский" и 90-летию заповедной системы России] / [отв. ред. и сост. А. В. Димитриев ]. - 2006. - 144 с. - Библиогр. в конце ст. - 200 экз. - [2007-165]

УДК 502/504+71

ББК 20.1л6

125. Экологический вестник Чувашской Республики / М-во природ. ресурсов и экологии Чуваш. Респ., ГУ "Гос. природ. заповедник "Присурский". – Чебоксары, 1993 - . - 20 см.

Вып. 55 / [гл. ред. и сост. А. В. Димитриев]. - 2006. - 52, [1] с. : ил. - 700 экз. - [2007-173]

УДК 502/504

ББК 20.1

51 Математика

519.8 Исследование операций

126. Волков Г. Г. Эконометрика : лаб. практикум / Г. Г. Волков, Е. А. Григорьев, О. Г. Васильева. - Чебоксары, 2006. – 159 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 153-154 (36 назв.). – 100 экз. - [2007-122]

УДК 519.8(075.8)

ББК 22.18я73

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ

61 Медицина. Охрана здоровья

616 Патология. Клиническая медицина

616.89 Психиатрия. Патологическая психология. 
Психические (душевные) болезни

127. Психиатрия и психология : термин. словарь / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. В. Голенков]. - Чебоксары, 2006. - 55 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 55 (16 назв.). - 500 экз. - [2007-155]

УДК [616.89+159.9](075.8)

ББК 56.14я73+88.3я73

617 Ортопедия. Хирургия. Офтальмология

128. Григорьев Н. Хирургия Чувашии в пути / Николай Григорьев. - Чебоксары, 2006. - 335 с. : портр. ; 21 см. - 300 экз. – ISBN 5-87677-059-0 (в пер.). - [2007-107]

УДК 617

ББК 54.5

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство

630 Лесное хозяйство. Лесоводство

129. Тихонов П. Т. Заслуженные лесоводы / П. Т. Тихонов. - [Чебоксары : Новое время, 2006]. - 35 с. : фот. цв. ; 21 см. - 500 экз. - [2007-96]

УДК 630

ББК 43я2

130. Тихонов П. Т. Лесоводы Чувашии, XX век / П. Т. Тихонов. - Чебоксары : Новое время, 2006 - . – 21 см.

Кн. 2 : [биогр. справ.] / П. Т. Тихонов. - 179 с. : фот. - 500 экз. - [2007-97]

УДК 630

ББК 43я2

65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта

654 Электросвязь (организация и эксплуатация)

131. Новочебоксарск : телефоны и адреса : справ. / [сост. Г. А. Александров]. - Новочебоксарск, [2007]. - 87 с. ; 21 см. - Тираж не указан. - [2007-142]

УДК 654

ББК 32.882я2

656 Транспортное обслуживание. Транспорт в целом. Почтовая связь

132. Виссаров А. В. Словарь терминов и понятий по транспортно-экспедиционному обслуживанию : [в 2-х частях] / А. В. Виссаров, Ю. Г. Суров ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т). – Чебоксары, 2007 - . – 21 см.
Ч. 1. - 108 с. - 300 экз. - [2007-169]                      УДК 656(075.8)

ББК 39.38я2

658 Организация производства. Экономика предприятий. 
Организация торговли и транспорта

133. Белова О. А. Предметно-ориентированные экономические информационные системы. Компьютерный анализ статистических данных и финансовое планирование развития предприятия : практикум / О. А. Белова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. 
ун-та кооп. - Чебоксары, 2006. - 107 с. : рис. ; 21 см. - Библиогр.: с. 101 (14 назв.). - 50 экз. - [2007-120]                                    УДК 658:004(075.8)

ББК 65ся73

659 Реклама. Система информации

134. Убасси (Александров) С. Как определить конкурента. Креативную революцию – в каждый офис : [обзор рекламных слоганов] : вып. 4 / Станислав Убасси (Александров). - Чебоксары, 2007. - 31 с. ; 16 см. - 999 экз. - [2007-139]

УДК 659

ББК 76.0

69 Строительство. Строительные материалы. 
Строительно-монтажные работы

69.0 Строительное производство. Общие вопросы

135. Строитель Чувашии и Марий Эл 2007  : справ.-информ. сб. - [Чебоксары, 2006]. - 492 с. : ил ; 20 см. - 4000 экз. - [2007-89]

УДК 69.0

ББК 38я2

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. 
ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

71 Планировка в масштабе страны. Районная планировка. Градостроительство. Ландшафтная и садово-парковая архитектура. Преобразование ландшафта

См. 124

741/744 Рисование и черчение

136. Флегентов А. А. Курс лекций по инженерной графике : в 2-х частях : учеб. пособие для студентов вузов / А. А. Флегентов ;
 М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2006 - . – 21 см.

Ч. 2 - 253 с. - Библиогр.: с. 258-260 (26 назв.). - 500 экз. - 
[2007-148]

УДК 741/744(075.8)

ББК 30.11я73

75/76 Живопись. Графические искусства. Графика. Гравюра

137. Камалетдинов В. В поисках истины: Живопись : альбом / Вагиз Камалетдинов ; [сост. и авт. вступ. ст. Ю. В. Викторов]. - Чебоксары, 2006. - 79, [1] с. : цв.ил. ; 30 см. – 500 экз. - 
ISBN 5-87677-074-4. - [2007-98]                                                  УДК 75/76

ББК 85.143(2)6-8 Камалетдинов В. Х.

79 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт

793 Особые праздники и торжества. Хореография. 
Подвижные и поучительные игры

138. Игошина Н. В. Музыкально-ритмическое воспитание : учеб. пособие / Н. В. Игошина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 30 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23 (8 назв.). - 300 экз. - [2007-119]

УДК 793(075.8)

ББК 85.32я73

796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт

139. Криков И. В. Шоркистры спортивные / И. В. Криков. - Цивильск, 2006. - 182, [1] c. : фот. ; 21 см. - Библиогр.: с. 182. – 1000 экз. - [2007-141]

УДК 796/799

ББК 75.3

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ 
ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

811 Языки (естественные и искусственные)

811.111 Английский язык

140. Английская филология и межкультурная коммуникация : сб. науч. ст. по материалам Междунар. науч.-практ. конф. "Современное общество, языки и межкультурная коммуникация", посвящ. 55-летию фак. иностр. яз., 9-11 ноября 2006 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Н. В. Кормилина, Н. Ю. Шугаева]. - Чебоксары, 2006. - 165 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-111]

УДК 811.111

ББК 81.2Англ

141. Английский язык : континенты и части света : тексты и задания для развития устной речи / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители А. В. Степанова, Н. М. Шименкова]. - Чебоксары, 2006. - 39 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2007-149]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.112.2 Немецкий язык

142.-143. Антонова О. В. Сильные и неправильные глаголы : учеб.-метод. пособие / О. В. Антонова, Е. В. Сорокина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2006 - . – 21 см.

Ч. 1. - 89 с. - Библиогр.: с. 89 (10 назв.). - 50 экз. - [2007-112]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

Ч. 2. - 97 с. - 50 экз. - [2007-113]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

144. Николаева К. И. Русско-чувашско-немецкий разговорник : учеб. пособие / К. И. Николаева, Н. В. Николаева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 43 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 40-41 (19 назв.). – 100 экз. - [2007-153]

УДК [811.112.2+811.512.111](075.8)

ББК 81.2Чувя923+81.2Немя923

811.161.1 Русский язык

145. Евлампьева Т. Ю. Русский язык и культура речи : контрол. работы для студентов заоч. отд-ния нефилол. специальностей : учеб.-метод. пособие / Т. Ю. Евлампьева, Е. Г. Таратина, Т. Н. Юркина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 73 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 65-72. - 50 экз. - 
[2007-125]

УДК 811.161.1(075.8)

ББК 81.2Рус-923

146. Михеева С. Л. Семантика временного порядка в повествовательном тексте (на материале русского языка) : моногр. / С. Л. Михеева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 130 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 123-130. - 100 экз. - [2007-116]

УДК 811.161.1

ББК 81.2Рус-3

147. Стилистика русского языка и культура речи : практ. задания и упр. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составительТ. Н. Ерина]. - Чебоксары, 2006. - 51 с. ; 21 см. - 150 экз. - [2007-156]

УДК 811.161.1

ББК 81.2Рус-923

811.512.111 Чувашский язык

148. Башкиров Л. Д. Ютран кєнє сїмахсен вырїсла-чївашла словарє = Русско-чувашский словарь заимствованных слов / Л. Д. Башкиров, М. И. Скворцов. - Шупашкар, 2006. - 310 с. ; 22 см. - 500 экз. - ISBN 5-903218-04-0 (в пер.). - [2007-90]

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув-4

149. Сергеев Л. П. Чїваш чєлхин фразеологи словарє : вєрентў пособийє / Л. П. Сергеев, В. В. Павлов ; Раѕѕей Федерацийєн їслїлїх министерстиви, Федераллї вєренту пособийє, И. Я. Яковлев ячєллє Чїваш патшалїх педагогика университечє. - Хушса тўрлетнє 
2-мєш кїларїм. - Шупашкар, 2007. - 61 с. ; 21 см. - 200 экз. - [2007-117]

Сергеев Л. П. Фразеологический словарь чувашского языка : учеб. пособие.

УДК 811.512.111(075.3)

ББК 81.2Чув-3

См. 144

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература

150. Андреева Л. Счастье женское : повести / Людмила Андреева. - Шумерля, 2006. - 263, [1] с. : портр. ; 21 см. - 300 экз. - (в пер.). - [2007-123]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

151. Серебряная В. В стиле "ню" : поэт. сб. / Валентина Серебряная. - Чебоксары, 2006. - 113 с : портр. ; 14 см. - 500 экз. - [2007-160]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

152. Серебряная В. На задворках любви : авантюрно-романтическая повесть / Валентина Серебряная. - Чебоксары, 2006. - 222 с. ; 14 см. - 500 экз. - [2007-161]

УДК 811.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

153. Тимошин А. Смелая смесь : стихи разных лет / Александр Тимошин. - Новочебоксарск, 2007. - 327, [1] с. : портр. ; 21 см. - 300 экз. - [2007-163]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

154. Фёдоров М. Шюльгеме: миниатюры одного дня : [в 15-ти кн.] / Михаил Фёдоров. – Шумерля, 2006 - . – 14 см.

Кн. 1-15. - 27 с. - 20 экз. - [2007-124]                     УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

821.512.111 Чувашская литература

155. Аслут А. Ѕырла пиѕнє вїхїтра : роман, повеѕсем / Александр Аслут ; [худож. Е. А. Гафидов]. - Шупашкар : Чїваш кєнеке издательстви, 2006. - 334, [2] с. : ил. ; 21 см. - 2000 экз. - 
ISBN 5-7670-1455-8 (в пер.). - [2007-130]

Аслут А. В пору ягодную : роман, повести.                     УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

156. Юрату А. Симєс куѕлї юратївїм... : чун кєввисем : [сївїсем] / Альбина Юрату ; худож. О. Н. Любимова. - Шупашкар, 2006. - 102 с. ; 14 см. - 1000 экз. - [2007-162]

Юрату А. Зеленоглазая любовь... : стихи.         УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

821-93 Художественная литература для детей

821.512.111-93 Чувашская литература

157. Борлен Б. Хаваслї паллашу : сївїсем / Борис Борлен ; [худож. О. П. Сергеева]. - Шупашкар : Чїваш кєнеке издательстви, 2006. - 31 с. : ил. ; 26 см. - 2000 экз. - ISBN 5-7670-1478-7. - [2007-131]

Борлен Б. Весёлое знакомство : стихи.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

158. Нарпи Е. Ѕумланман йїран : калавсем / Е. Нарпи ; [худож. П. Н. Сергеев]. - Чебоксары : Чїваш кєнеке издательстви, 2007. - 47, [1] с. : ил. ; 22 см. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1456-9. - 
[2007-134]

Нарпи Е. Непрополотая грядка : рассказы.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

159. Скворцов Ю. Пурнїѕ хумє : повеѕсемпе калавсем / Юрий Скворцов ; [худож. В. И. Агеев]. - Шупашкар : Чїваш кєнеке издательстви, 2007. - 365, [2] с. : ил. ; 21 см. – 2000 экз. - 
ISBN 9785-7670-1477-4 (в пер.). - [2007-138]

Скворцов Ю. Волна жизни : повести и рассказы.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

821.0 Теория и изучение литературы

821.161.1.0 Русская литература

160. «Русские песни" собрания Д. П. Ознобишина / [сост., подгот. текстов и коммент. Т. Ф. Ивановой]. - Чебоксары, 2007. - 155 с. : портр. ; 21 см. - 150 экз. - [2007-108]                              УДК 821.161.1.0

ББК 82.3(2Рос=Рус)-6

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

929 Биографические и подобные исследования

929.5 Генеалогия

161. Никоноров А. П. Родословная книга : жизнеописание потомков Ванюшке / А. П. Никоноров. - Яншихово-Норваши с., 2006. - 186, [2] с. : фот. ; 21 см. - Библиогр.: с. 188 (9 назв.). - Тираж не указан. - (в пер.). - [2007-95]                                                                     УДК 929.5

ББК 63.2(2Рос.Чув)

93/94 История

94(47) История России

162. Иванов А. М. Духовность российской интеллигенции : (история и современность) : моногр. / А. М. Иванов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 148 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 139-148 (158 назв.). – 500 экз. - ISBN 5-9724-0021-9. - [2007-101]

УДК 94(47)

ББК 63.3(2)-28

94(470.344) История Чувашской Республики

163. Енисеев Г. Чуваши до нашей эры : (Первое тысячелетие до нашей эры) : [ист.-лингв. заметки] / Геннадий Енисеев. - Чебоксары : Новое время, 2007. - 82, [1] с. : ил. ; 21 см. - Библиогр.: с. 83. - 100 экз. - [2007-147]

УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Рос.Чув)

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

164. Андреев В. Н. Автоматизированное электротехническое оборудование для технологического контроля высокоэнергетических постоянных магнитов в импульсном поле : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. техн. наук : 05.09.03 / Андреев Вячеслав Николаевич. - Чебоксары, 2006. - 20 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 19-20 (18 назв.). – 100 экз. - [2007-88]

165. Гурьянов Н. Ю. Правовая культура: сущность, структура, социальные функции : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : 09.00.11 / Гурьянов Николай Юрьевич. - Чебоксары, 2007. - 21 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 21 (6 назв.). - Тираж не указан. - [2007-144]

166. Иванов А. М. Духовно-нравственные ценности российской интеллигенции : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : 09.00.11 / Иванов Александр Михайлович. - Чебоксары, 2007. - 22 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2007-140]

167. Калинина Г. В. Методологические проблемы анализа социального развития и качества жизни общества : автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра филос. наук : 09.00.11 / Калинина Галина Викторовна. - Чебоксары, 2007. - 45 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 42-45 (36 назв.). - 100 экз. - [2007-145]

168. Филатова Н. С. Философские основания модели образовательного пространства : (Болонский сценарий развития) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : 09.00.11 / Филатова Наталья Степанова. - Чебоксары, 2007. - 22 с.; 21 см. - Библиогр.: с. 21-22 (14 назв.). - Тираж не указан. - [2007-146]

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, 
ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*

А

Агеев В. И. 159

Александров Г. А. 131

Александрова Е. В. 108

Алексеев В. В. 111

Алексеева Н. Б. 112

Алимасов К. Д. 85

Английская филология и межкультурная коммуникация 140

Английский язык : континенты и части света 141

Андреев В. Н. 164

Андреева Л. 150

Антонова З. С. 96

Антонова О. В. 142, 143

Арсентьева А. В. 115

Артемьева Т. В. 109

Аслї канон 86

Аслут А. 155

Б

Башкиров Л. Д. 148

Белова О. А. 133

Беляева З. М. 119, 120

Борисова Е. Р. 113, 114

Борлен Б. 157

В

Ванюшке (161)

Василенко О. В. 87

Васильева О. Г. 126

Вїхїта хакламалла, ѕынсемшєн єѕлемелле 90

Викторов Ю. В. 137

Виссаров А. В. 132

Внутривузовская система управления качеством образования 115

Волков Г. Г. 126

Г

Гафидов Е. А. 155

Год духовного просвещения 123

Голенков А. В. 127

Григорьев В. Г. 86

Григорьев Е. А. 126

Григорьев Н. 128

Григорьева С. Г. 119, 120

Гурьянов Н. Ю. 165

Д

Димитриев А. В. 124, 125

Димитриев В. И. 97

Дипломное проектирование 116

Дорожить временем, служить людям 91

Е

Евлампьева Т. Ю. 145

Егорова В. А. 98, 99

Енисеев Г. 163

Енькка Е. 108

Ерина Т. Н. 147

Ж

Желтов В. П. 116

З

Захарова Г. П. 102

И

Иванов А. М. 162, 166

Иванова Т. Н. 103

Иванова Т. Ф. 160

Игошина Н. В. 138

Информационные системы в экономике 88

К

Калентьева И. Е. 109

Калинина Г. В. 167

Камалетдинов В. 137

Киргизова Л. З 95

Кормилина Н. В. 140

Красильникова Е. В. 113

Криков И. В. 139

Л

Леванов Ю. П. 113, 114

Летописец Ибресинского края 85

Любимова О. Н. 156

Любимова-Яковлева А. В. 156

Лялин Г. С. 104

М

Максимова О. Г. 121

Материалы к Посланию Президента Чувашской Республики Н. В. Федорова Государственному Совету Чувашской Республики (мнения, цифры и факты) 92

Металова И. Г. 117

Мир культуры: взгляд в будущее 118

Михеева С. Л. 146

Н

Нарпи Е. 158

Наука. Творчество. Развитие 94

Научные труды государственного заповедника "Присурский" 124

Николаев А. Н. 155

Николаева К. И. 144

Николаева Н. В. 144

Никоноров А. П. 161

Новочебоксарск: телефоны и адреса 131

О

Ознобишин Д. П. (160)

П

Павлов В. В. 149

Павлов И. В. 121

Пайгусов А. И. 118

Панскова Г. В. 105

Пелёвина Е. П. 106

Петрова Г. Д. 84, 123

Петрова Л. Г. 99, 100

Петрова Т. Н. 103

Пєчєккисен кєнеки 109

Психиатрия и психология 127

Психолого-педагогический факультет в системе инновационного развития Чувашской Республики 119, 120

Р

Решетова А. Е. 84, 123

Родионов В. Г. 101

Родионова Э. И. 101

«Русские песни» собрания Д. П. Ознобишина 160

С

Савруков А. Н. 89

Сборник научных статей преподавателей и аспирантов 84

Сергеев Л. П. 110, 149

Сергеев П. Н. 158

Сергеева О. П. 157

Серебряная В. 151, 152

Сизый А. Ф. 93

Скворцов М. И. 148

Скворцов Ю. 159

Сорокина Е. В. 142, 143

Станьял В. П. 96

Степанов В. Р. 88 

Степанова А. В. 141

Стилистика русского языка и культура речи 147

Столяров Ю. А. 104

Строитель Чувашии и Марий Эл 2007 135

Суров Ю. Г. 132

Сценарии Новогоднего бал-маскарада 95

Ѕ

Ѕалкуѕ = Родник 102

Т

Таратина Е. Г. 145

Теория и практика формирования профессиональной компетентности у будущих специалистов 121

Терентьев Л. Т. 107

Тимошин А. 153

Тихонов Б. Л. 157

Тихонов П. Т. 129, 130

Токарева Г. А. 106

Трофимов Г. Ф. 109

У

Убасси (Александров) С. 134

Ф

Федоров Г. И. 101

Федоров М. 154

Федоров Н. В. 90-92

Филатова Н. С. 168

Флегентов А. А. 136

Х

Харитонова Л. А. 121, 122

Хрисанова Е. Г. 112

Ц

Цыгурова О. В. 106

Ч

Чекушкина Е. П. 158

Ш

Шименкова Н. М. 141

Шугаева Н. Ю. 140

Э

Экологический вестник Чувашской Республики 125

Ю

Юрату А. 156

Юркина Т. Н. 145

Я

Яковлева А. В. 115


*Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Английская филология 140

Английский язык, учеб. пособия 141

Б

Болонская декларация 114, 168

В

Внеучебная воспитательная работа в школе 95

Высокоэнергетические постоянные магниты 164

Высшее образование 114

· управление качеством 115

Г

Генеалогия 161

Год духовного просвещения 123

Д

Дипломные квалификационные работы, проектирование 116

Е

Единый государственный экзамен 111

З

Заповедники, научно-исследовательская работа 124

И

Инженерная графика, учеб. пособия 136

Инновационное развитие 119, 120

Интеллигенция, история 162, 166

Информационные технологии, использование 122

Исполнение наказания, международно-правовые нормы 93

К

Каноны (религ.) 86

Качество жизни 167

Кооперативные институты 113

Краеведение, изучение в школе 108

Культура 118

Л

Лесоводство 129, 130

Литература, хрестоматии 109

М

Межкультурная коммуникация 140

Менеджмент качества образования 113

Музыкально-ритмическое воспитание, учеб. пособия 138

Н

Научное творчество учащихся вузов 118

Начальная школа, внеклассная и внешкольная работа 105

Немецкий язык, глаголы 142, 143

О

Олимпиады школьные 105

Оптика 111

П

Периодическая печать, история 85

Правовая культура 165

Президент (глава республики), послания 90-92

Психиатрия, терминологические словари 127

Психология, терминологические словари 127

Психолого-педагогические факультеты 119, 120

Р

Рекламный бизнес 134

Русский фольклор 160

Русский язык,

· культура речи 145

· семантика 146

· стилистика 147

· успеваемость учащихся, проверка 106

Русско-чувашские словари 148

Русско-чувашско-немецкие разговорники 144

С

Социализация 87

Социальное развитие 167

Специалисты, подготовка 121

Спорт, история 139

Строительство, справочники 135

Т

Телефонные справочники 131

Технические средства обучения 104

Транспортно-экспедиционное обслуживание, словари 132

У

Учителя иностранного языка, подготовка 112, 117, 122

Ф

Физика 111

Финансовый анализ, учеб. пособия 89

Х

Хирургия 128

Ч

Чуваши, древняя история 163

Чувашская живопись 137

Чувашская литература, методика преподавания 96, 101

· хрестоматии 102

Чувашский язык

· изложения 100, 107

· методика преподавания 97-99

· справочники 110

· фразеологические словари 149

Э

Экология 125

Эконометрика, учеб. пособия 126

Экономика, информационные системы 88, 133

Этическая культура, воспитание в начальной школе 103

Этнография 123

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

И

Ибресинский р-н

· история печати 85

К

Комсомольский р-н, Урмаево с.

· живопись 137

М

Марий Эл

· строительство 135

Н

Новочебоксарск г.

· телефонные справочники 131

Р

Россия

· история интеллигенции 162, 166

У

Урмарский р-н, Шоркистры с.

· история спорта 139

Ч

Чувашская Республика

· высш. учеб. заведения 113, 119, 120; древняя история 163; заповедники 124; краеведение 108; лесоводство 129, 130; послания Президента 90-92; строительство 135; здравоохранение 128; экология 125; этнография 123 

Я

Янтиковский р-н, Яншихово-Норваши с.

· генеалогия 161

СОДЕРЖАНИЕ

5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6070 Газета. Пресса. Журналистика


61 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


6159.9 Психология


62 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ


627 Христианство


63 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


6316 Социология


733 Экономика. Экономические науки


7330 Экономика в целом


7336 Финансы. Банковское дело. Деньги


734 Право. Юридические науки


7342 Государственное право. Конституционное право. Административное право


8343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


837 Народное образование. Воспитание. Обучение.  Организация досуга


8371 Организация воспитания и образования. Школоведение


9373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


11373.167.1 Учебники и учебные пособия


12378 Высшее образование. Высшая школа.  Подготовка научных кадров


1439 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. Образ жизни. Фольклор


14391/395 Этнография. Нравы и обычаи.  Жизнь народа. Церемониал


145 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1450 Общие вопросы математических и естественных наук


14502/504 Природа. Охрана природных ресурсов


1551 Математика


15519.8 Исследование операций


156 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ


1561 Медицина. Охрана здоровья


15616 Патология. Клиническая медицина


15616.89 Психиатрия. Патологическая психология.  Психические (душевные) болезни


15617 Ортопедия. Хирургия. Офтальмология


1563 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство


15630 Лесное хозяйство. Лесоводство


1665 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


16654 Электросвязь (организация и эксплуатация)


16656 Транспортное обслуживание. Транспорт в целом. Почтовая связь


16658 Организация производства. Экономика предприятий.  Организация торговли и транспорта


16659 Реклама. Система информации


1769 Строительство. Строительные материалы.  Строительно-монтажные работы


1769.0 Строительное производство. Общие вопросы


177 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.  ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


1771 Планировка в масштабе страны. Районная планировка. Градостроительство. Ландшафтная и садово-парковая архитектура. Преобразование ландшафта


17741/744 Рисование и черчение


1775/76 Живопись. Графические искусства. Графика. Гравюра


1879 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт


18793 Особые праздники и торжества. Хореография.  Подвижные и поучительные игры


18796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


188 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ  ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


1880/81 Филология. Языкознание


18811 Языки (естественные и искусственные)


18811.111 Английский язык


19811.112.2 Немецкий язык


19811.161.1 Русский язык


20811.512.111 Чувашский язык


2082 Художественная литература. Литературоведение


20821 Художественная литература


20821.161.1 Русская литература


21821.512.111 Чувашская литература


22821.0 Теория и изучение литературы


22821.161.1.0 Русская литература


229 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


22929 Биографические и подобные исследования


22929.5 Генеалогия


2393/94 История


2394(47) История России


2394(470.344) История Чувашской Республики


23АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


25УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ,  ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*


27ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


27ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ









КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2007

№ 2

Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6

1
22

